CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 344 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de uma lixeira adicional no bairro Canta Galo, especificamente na região
próxima ao Restaurante "Imperial Parma".

JUSTIFICATIVA

A região próxima ao Restaurante "Imperial Parma", no
bairro Canta Galo, conta com um grande número de residências e estabelecimentos
comerciais, incluindo restaurantes, o que gera um alto volume de resíduos. No entanto,
foi instalada apenas uma lixeira coletora rural, que se mostra insuficiente para atender à
demanda local.

Além disso, o caminhão de coleta de lixo demora a passar,
fazendo com que o excesso de resíduos fique depositado no chão, o que atrai animais,
gera mau cheiro e causa transtornos aos moradores e comerciantes da área. Outro fator
preocupante é a proximidade do coletor com um ribeirão, aumentando o risco de
contaminação ambiental caso o lixo se espalhe.

Diante disso, torna-se essencial a instalação de uma lixeira
adicional para melhorar as condições de higiene, minimizar impactos ambientais e
garantir mais qualidade de vida à comunidade local.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 25 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: RRWK-Z2P0-S1Y8-X0F6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RRWKZ2P0S1Y8X0F6,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: RRWK-Z2P0-S1Y8-X0F6

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: RRWK-Z2P0-S1Y8-X0F6

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RRWKZ2P0S1Y8X0F6
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RRWKZ2P0S1Y8X0F6
		2025-02-24T13:52:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura